Lei nº 6.194/1974 instituiu o seguro DPV

s normas, os requisitos a serem cumpridos para o 

lsos às vitimas de acidentes de trânsito no Brasil. 

art. 3º da referida lei, os danos pessoais coberto

enizações por morte, invalidez permanente 

uplementares, nos seguintes valores: 

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 

morte;                

até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) -

invalidez permanente; e                 

até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como r

vítima - no caso de despesas de assistência médica e sup

devidamente comprovadas.    

estaque-se que para estimar o valor da indenização 

Lei nº 11.945/2009 que relaciona os Danos Cor

ntual da Perda. Além disso, consoante a Súmula